



COMUNE DI MERI'

ESTRATTO DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 18

DEL 16/02/2022

Oggetto: APPROVAZIONE INTERVENTO CON CONTESTUALE ASSEVERAZIONE TEMPI DI ATTUAZIONE E COFINANZIAMENTI ATTINENTI LA PROPOSTA PROGETTUALE di cui all'avviso approvato con Decreto del Sindaco della Città Metropolitana n. 16 del 03/02/2022, relativa ai "LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ARREDO STRADE E PIAZZE: VIA UMBERTO I CON VIE E PIAZZE ADIACENTI – COMPLETAMENTO VIA UMBERTO I" - adesione al Piano Integrato "Città Metropolitana di Messina – Rigenerazione e Resilienza" – PNRR "Piani Integrati" – M5C2 – Intervento 2.2 del PNRR. - COD. CUP: J39J21016100004.

ISTRUTTORIA DELL' AREA TECNICO MANUTENTIVO – 3° SETTORE

...omissis

PROPONE

- DARE ATTO** che la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, anche sotto il profilo motivazionale.
- APPROVARE** il progetto tecnico di livello definitivo aggiornato anno 2021 relativo ai "LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ARREDO STRADE E PIAZZE: VIA UMBERTO I CON VIE E PIAZZE ADIACENTI – COMPLETAMENTO VIA UMBERTO I" – COD. CUP: J39J21016100004- dell'importo complessivo di € 740.000,00, così come riportato nel quadro tecnico economico di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO - AGGIORNAMENTO 2021 - PROGETTO TECNICO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO AI "LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ARREDO STRADE E PIAZZE: VIA UMBERTO I CON VIE E PIAZZE ADIACENTI – <u>COMPLETAMENTO VIA UMBERTO I</u>" - CUP: <u>J39J21016100004</u>			
L'importo complessivo dell'intervento programmato ammonta a complessivi € 740.000,00 così ripartiti:			
A) LAVORI A MISURA:			
A ₁)	Importo dei lavori a misura esclusi gli oneri di cui al successivo punto A ₂) :	€	481.603,43
A ₂)	Oneri per l'attuazione della Sicurezza non soggetti a ribasso:		
A _{2.1}	- Oneri diretti di sicurezza:	€ 4.083,32	
A _{2.2}	- Oneri indiretti - speciali di sicurezza:	€ 8.064,00	
	Sommano gli oneri di sicurezza	€ 12.147,32	
	corrisponenti al 2,460213% di A ₃) :	€	12.147,32
A ₃)	Totale lavori a misura + sicurezza [A₁)+A₂]	€	493.750,75 € 493.750,75
B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:			
B ₁)	Per I.V.A. sui lavori	10,00% di A ₃) :	€ 49.375,08
B ₂)	Imprevisti sui lavori, ≤ al 10%	10,00% di A ₃) :	€ 38.340,58
B ₃)	Lavori in economia		€ 7.000,00
B ₄)	Oneri di conferimento in discarica		€ 21.637,13
B ₅)	COMPETENZE TECNICHE COME DA DISTINTA (vedi ALLEGATO A10):		
B _{5.1}	- Progettazione definitiva	€	20.488,00
B _{5.2}	- Progettazione esecutiva e sicurezza in fase di prog.	€	23.301,00
B _{5.3}	- Esecuzione (direzione, sicurezza ecc.. <i>post-inc.</i>)	€	42.924,00
B _{5.4}	Sommano	€	86.713,00
B _{5.5}	- Per I.V.A. (22%); oneri fiscali contributo cassa (4%); sulle competenze tecniche (<i>incidenza 26,88%</i>)	€	23.308,45
	Sommano	€	110.021,45
B ₆)	Incentivi di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii. (2% di A+B) di cui:		€ 110.021,45
C _{6.1}	- Per funzioni tecniche com. 3 (80% di A)	€	7.900,01
C _{6.2}	- Innovazione tecnolog.com. 4 (20% di A)	€	1.975,00
C _{6.3}	Sommano	€	9.875,02
B ₇)	Spese per pubblicità gare ed eventuali commissioni e/o attività di consulenza o di supporto, accertamenti e verifiche aggiuntive, ecc..., ALTRO	€	10.000,00
	TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE	€	246.249,25 € 246.249,25
	TOTALE PROGETTO (A + B)	€	740.000,00

3. **DARE ATTO** che il progetto con livello di definizione "Definitivo" relativo ai "Lavori di sistemazione e arredo strade e piazze: Via Umberto I con Vie e Piazze adiacenti – (completamento via Umberto I)" aggiornato 2021, dell'importo complessivo di € 740.000,00, risulta coerente agli indirizzi programmatici di cui all'art. 21 del D.L. 152/2021 nonché all'articolo 2 del Decreto del Ministero dell'Interno 6 dicembre 2021 e pertanto risulta proponibile per l'inserimento nel Piano Integrato della Città Metropolitana di Messina "Rigenerazione e Resilienza".
4. **DARE ATTO** che l'intervento, in aderenza ai requisiti di ammissibilità, risulta, fra l'altro, proponibile in quanto riguarda la riqualificazione e rigenerazione di un'area pubblica di mq. 3.680,20 inserita nel centro del tessuto urbano del Comune di Merì e si prefigge di intervenire su aree urbane il cui **Indice di Vulnerabilità Sociale e Materiale (IVSM)** (rilevabile dall'Istituto Nazionale di Statistica -ISTAT), è pari a 102,35852690840659 > 99 essendo il Progetto Integrato di Rigenerazione Urbana insistente sul territorio del singolo Comune di Merì.
5. **AUTORIZZARE** il Sindaco (nella qualità di Legale Rappresentante dell'Ente) e il Responsabile del 3° Settore «Tecnico Manutentivo» (nella qualità di R.U.P.), a porre in essere quanto di rispettiva competenza per riproporre istanza di che trattasi trasmettendo la predisposta scheda, debitamente compilata, in formato excel ed in formato PDF firmata digitalmente, unitamente a tutta la documentazione richiesta, al Sindaco Metropolitan e al Dirigente della V Direzione "Pianificazione" entro, e non oltre, il 21 febbraio 2021, ore 23,59, via PEC, all'indirizzo: protocollo@pec.prov.me.it e, contestualmente, all'indirizzo mail dir5@cittametropolitana.me.it. – con oggetto: "Comune di MERÌ – Proposta progettuale di cui al PNRR Piano Integrato ex art. 21 di cui al DL 152/06".
6. **ASSEVERARE** che per l'importo complessivo dell'intervento, pari ad € 740.000,00, si farà fronte in parte con cofinanziamento da parte del Comune di Merì (proponente), per la quota di € 40.000,00 con i fondi di cui al Cap. 19801 – Art. 1 - del corrente Bilancio Comunale, mentre per la rimanente quota parte di € 700.000,00, mediante richiesta di ammissione a contributo tramite adesione al Piano Integrato "Città Metropolitana di Messina – Rigenerazione e Resilienza" – PNRR "Piani Integrati" – M5C2 – Intervento 2.2 del PNRR, giusto prospetto riepilogativo che segue:

Finanziamento parziale		Si		Ente finanziatore	Comune proponente
Finanziamento BEI		No			
Quota parte cofinanziata	€	40.000,00 €			
Importo Finanziamento BEI	€	- €			
Costo complessivo	€	740.000,00 € *			
Richiesta contributo	€	700.000,00 €		Soggetto Attuatore	titolarità

* fino ad € 2.000.000,00 per i comuni con oltre 10.000 abitanti. Fino a € 740.000,00 per i comuni fino a 10.000 abitanti

7. **DARE ATTO** che per la medesima finalità, con la richiamata delibera G.M. n. 193 del 29/12/2021 di pari oggetto di cui in narrativa, è **stata già impegnata** la quota parte oggetto di cofinanziamento, pari ad € 40.000,00, il cui importo trova copertura finanziaria con i fondi di cui al Cap. 19801 – Art. 1 - del corrente Bilancio Comunale.
8. **ASSEVERARE** altresì che i tempi previsti per l'attuazione dell'intervento di che trattasi saranno articolati secondo il seguente cronoprogramma/piano dei costi:

❖ **Annualità 2021/2022:**

- Progettazione: Perfezionamento progetto esecutivo; acquisizione pareri; validazione; approvazione in linea tecnica ed amministrativa;
- Appalto: Affidamento servizi tecnici fase esecutiva; Appalto lavori; stipula contratti; consegna e inizio lavori.

COSTO PREVISTO FASE € 200.000,00

❖ **Annualità 2023:**

- Realizzazione lavori

COSTO PREVISTO FASE € 300.000,00

❖ **Annualità 2024:**

- Realizzazione/completamento lavori

COSTO PREVISTO FASE € 200.000,00

❖ **Annualità 2025:**

- Collaudo/fine rendicontazione

COSTO PREVISTO FASE € 40.000,00

TORNANO € 740.000,00

giusto prospetto riepilogativo che segue:

Cronoprogramma lavori- Piano dei conti	2021/2022	2023	2024	2025	2026
	progettazione	realizzazione I	realizzazione II	collaudo/fine rendicontazione	
	€ 200.000,00	€ 300.000,00	€ 200.000,00	€ 40.000,00	

9. **CONFERMARE**, per quanto detto in narrativa, la nomina di R.U.P. all'Ing. Giuseppe MAZZA, ai sensi l'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato, corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 Aprile 2017 n. 56, e delle "Linee guida n. 3", di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
10. **VALUTARE L'OPPORTUNITÀ** di dichiarare il provvedimento derivante dalla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 44/91 e dell'art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/00, stante la necessità e l'urgenza di attuare le procedure consequenziali.
11. **TRASMETTERE** copia del provvedimento deliberativo all'Ufficio competente per la sua pubblicazione, oltre che all'albo on line, nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

...omissis

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA di

approvare la suindicata proposta che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e che qui di seguito si intende letteralmente trascritta.

Con separata votazione, stante l'urgenza di adottare i relativi provvedimenti

DELIBERA di

- dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91, e ss. mm. ii.